רק בשלהי המאה התשע עשרה ובתחילת המאה העשרים התחילו חוקרים יהודים מקומיים, בעלי השכלה מערבית ומזרחית כאחד, להתעניין בתופעת הכת ולגלות את ניצוצות יהדותם ששרדו בהיחבא.

שלמה רוזאניס היה בין יחידי החוקרים שהצליחו לחשוף את מעטה מסתוריהם. בספרו 'קורות היהודים בתורקיה ובארצות הקדם' הוא מספר שבחודש אב התרע"ה (1915) ביקר בבית גנזיהם הנסתר של השבתאים בסלוניקי ועיין שם בחטף בכמה ספרים וכתבי יד מספרותם, וערך את רשימתם לסוגיהם. אחד הסימנים של רציפות זיקתם למסורת ישראל הוא העובדה שהם עדיין השתמשו בכתב העברי, כנראה עד סוף המאה התשע עשרה, וכתבו בתעתיק פונטי את השפה התורכית וגם את השפה הספרדית, שהוסיפה להיות שגורה בניהם.